
UCHWAŁA NR XIV/121/2011
RADY MIEJSKIEJ W SUPRAŚLU

z dnia 29 grudnia 2011r.

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2012- 2016 r.

      Na podstawie  art.  18 ust.  2 pkt. 15 ustawy z  dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, 
Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, 
Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458;  z 2009 
r.  Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i  poz. 146, Nr 40, poz. 230, 
Nr 106, poz. 675; z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz.777, Nr 217, poz. 
1281)  w związku z  art.  10 ust.  2  i  3  ustawy z dnia  29 lipca  2005 r.  o  przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 1485, z 2006 r.  Nr 66 poz. 469, Nr 120 poz. 826, z 2007 r. 
Nr 7 poz.48, Nr 82 poz. 558, z 2009r. Nr 18 poz. 97, Nr.63 poz. 520, Nr 98 poz. 817, Nr 92 
poz. 753, z 2010r. Nr 28 poz. 146, Nr 143 poz. 962, Nr 213 poz. 1396, Nr 228 poz. 1486, z 
2011r. Nr 63 poz. 322, Nr 105 poz. 614, Nr 117 poz. 678) – uchwala się co następuje:

   §  1.  Uchwala  się  Gminny  Program Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2012-  2016 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

   § 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Supraśla.

   § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2012 r.

  Przewodniczący Rady 

mgr Wojciech Fiłonowicz

Załącznik 
do Uchwały Nr XIV/121/2011
Rady Miejskiej w Supraślu 



z dnia 29 grudnia 2011r.

GMINNY    PROGRAM   PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII  
W GMINIE SUPRAŚL

na lata 2012 – 2016

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii jest sporządzony na podstawie ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. nr 179, poz. 1485 z późn. zm.)

 Określenie problemu

W  projekcie  Krajowego  Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2011  –  2016 
określono kierunki działań dla samorządów lokalnych, które powinny być uwzględniane przy 
konstruowania gminnych programów. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2012 - 2016 uwzględnia kierunki dla jednostek samorządu terytorialnego ujęte w projekcie 
Krajowego Programu oraz przewiduje kontynuację działań podjętych w latach ubiegłych i 
poszukiwanie nowych propozycji profilaktycznych  i  pomocowych. 

Istotne dla formułowania celów i  zadań programów lokalnych  w obszarze profilaktyki 
uzależnień  jest  przypomnienie  definicji  podstawowych  pojęć.  Odpowiednio  do  stopnia 
zagrożenia  profilaktyka  uzależnień  prowadzona  jest  na  trzech  poziomach:  profilaktyka 
uniwersalna, selektywna oraz wskazująca.  

Profilaktyka uniwersalna  - to działania kierowane do  wszystkich, bez względu na stopień 
ryzyka  rozwoju  problemów  ze  zdrowiem  psychicznych  (w  tym  z  używaniem  substancji 
psychoaktywnych), na jakie narażone są poszczególne osoby.

Profilaktyka selektywna  – działania  adresowane  do jednostek lub grup osób,  które są 
w wyższym niż przeciętny stopniu narażeni na rozwój problemów związanych z używaniem 
środków psychoaktywnych.

Profilaktyka wskazująca  – działania  ukierunkowane na  jednostki  szczególnie  zagrożone 
rozwojem  problemów  związanych  z  używaniem  substancji  psychoaktywnych  z  powodu 
uwarunkowań biologicznych, psychologicznych czy społecznych, lub u których rozpoznano 
już pierwsze symptomy zaburzeń.

Diagnoza potrzeb i zasobów 

Według  firmy  badającej  zjawisko  używania  narkotyków  wśród  badanych  dorosłych 
mieszkańców  Supraśla jest marginalne i dotyczy tylko dwóch osób. Jako powody stosowania 
narkotyków osoby podały odpowiednio: „żeby się odprężyć i zrelaksować” i „żeby się lepiej 
bawić”.  Obie  osoby  nie  zauważają  wpływu  narkotyków  na  swoje  samopoczucie  po  ich 
spożyciu.

Natomiast  wśród  grupy  badanych  uczniów  17%  wskazało,  iż  próbowało  zażyć  narkotyk. 
Ponadto kolejne 2% uczniów deklaruje,  iż  zamierza spróbować narkotyków. Z kolei  10% 



badanych na pytanie  „czy zamierzasz spróbować narkotyków” odpowiedziało „nie  wiem”. 
Badani uczniowie sięgali po narkotyki najczęściej w towarzystwie znajomych na podwórku. 
Głównym  powodem  podawanym  przez  uczniów  dotyczącym  sięgania  po  narkotyki  jest 
ciekawość.  18% badanych uważa,  iż  na  terenie  szkoły  można  kupić  narkotyki  a  17%,  iż 
sprzedają je sami uczniowie. Badani uważają, iż najłatwiej można zaopatrzyć się w narkotyki 
na dyskotece. 27% respondentów deklaruje, iż zna osoby od których mogłoby kupić narkotyki.

Diagnoza potrzeb i zasobów wynika z diagnozy uzależnień od środków psychoaktywnych i 
występowania przemocy w opinii nauczycieli, pedagogów i rodziców uczniów miasta Supraśl 
sporządzonej  przez firmę badawczą Pretendent.

Głównym celem programu jest  zwiększenie  świadomości  mieszkańców gminy Supraśl 
oraz  instytucji   i  organizacji  zajmujących  się  problemami  społecznymi,   w  sprawie 
zagrożeń  wynikających  z   używania   narkotyków  oraz   innych  środków 
psychoaktywnych  a także profilaktyka w tym zakresie.

1. Cele szczegółowe programu

1. Zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnych w zapobieganiu używania 
środków psychoaktywnych,

2. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z 
używaniem środków psychoaktywnych,

3. Pogłębienie wiedzy na temat psychospołecznych uwarunkowań narkomanii,
4. Zwiększenie liczby kompetentnych realizatorów działań profilaktycznych,
5. Zwiększenie liczby i zróżnicowania dostępnych programów profilaktycznych 

uwzględniających problematykę zapobiegania narkomanii,
6. Ograniczenie dostępności narkotyków dla indywidualnych użytkowników,
7. Poprawa współdziałania odpowiednich służb,
8. Stworzenie zintegrowanego systemu informacji o narkotykach i narkomanii, 
9. Systematyczne  diagnozowanie i ocena zjawiska narkomanii i zagrożeń  wynikających 

z  używania  narkotyków oraz  innych środków psychoaktywnych,
10. Tworzenie w placówkach oświatowo – wychowawczych programów profilaktyki 

antynarkotykowej,
11. Zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji i ograniczania 

szkód zdrowotnych poprzez rozwój programów w tym zakresie.

  Zasoby gminy: 

Na terenie  gminy Supraśl  funkcjonują  służby,  które  w zakresie  swoich  kompetencji  mają 
zadanie przeciwdziałać  narkomanii . Są to przede wszystkim:



Punkt Konsultacyjny  Uzależnień,
  Posterunek   Policji,
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
Gminna Komisja  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ponadto wiele instytucji i organizacji  istniejących na terenie gminy  Supraśl  ze zjawiskiem 
narkomanii  i jej  skutkami może spotkać się w codziennej działalności. Są to m.in.: 

Placówki oświatowo – wychowawcze  – szkoły i przedszkola, 
Świetlica socjoterapeutyczna,
placówki służby zdrowia,
Dom Dziecka 
Poza terenem gminy Supraśla mają siedziby :

• Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Białymstoku,
• Sąd Rejonowy, Prokuratura,
• Służba kuratorska.

Główne zadania programu: 

Zadanie 1. 

Zwiększenie   dostępności    pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych  i  osób  zagrożonych  uzależnieniem 

1. Upowszechnienie informacji dotyczącej adresów instytucji i miejsc, gdzie można 
skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologicznej – informatory, ulotki, broszury.

2. Dofinansowanie Punktu Konsultacyjnego Uzależnień. 
3. Finansowanie programów profilaktycznych w placówkach oświatowych.
4. Działania  wspierające dla osób uzależnionych od narkotyków ( zwrot kosztów 

przejazdu  do ośrodków leczenia uzależnień i Punktu Konsultacyjnego Uzależnień).

Zadanie 2.

Udzielanie rodzinom, w których występują  problemy  narkomanii,   pomocy 
psychospołecznej i prawnej

1. Rozszerzenie zakresu pracy Punktu Konsultacyjnego Uzależnień o zatrudnienie 
psychologa w celu zapewnienia indywidualnych konsultacji rodzinom potrzebującym.

2. Koordynowanie  działań  dotyczących  pomocy  rodzinom,  w  których  występuje 
zagrożenie   problemem  narkomanii,  poprzez  współpracę  z  Policją,  MOPS, 
przedstawicielami  ochrony  zdrowia,  szkołami,  Gminną  Komisją  Profilaktyki  i 
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  Zespołem  Interdyscyplinarnym    i 
organizacjami pozarządowymi  realizującymi  programy przeciwdziałania narkomanii.

 



Zadanie 3.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w  zakresie  rozwiązywania  problemów  narkomanii,  w  szczególności  dla  dzieci  i 
młodzieży,  w  tym  prowadzenie  zajęć  sportowo-  rekreacyjnych  dla  uczniów,  a  także 
działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach 
opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych

1. Dofinansowanie  szkoleń  i  kursów specjalistycznych  w  zakresie  pracy  z  dziećmi  i 
młodzieżą z rodzin, w których występuje zagrożenie  problemem narkomanii.

2. Organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych 
programów oraz prezentacji profilaktycznych.

3. Organizowanie szkoleń dla nauczycieli i rodziców. 

4. Przeprowadzanie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z problemem 
narkomanii.

5. Wspieranie działań profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowo – 
rekreacyjnym  itp. dla dzieci i młodzieży,  w szczególny sposób eksponujących 
szkodliwość narkotyków.

6. Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno – edukacyjnych (książki, kasety, 
płyty DVD, broszury, ulotki itp.). 

7. Pokrywanie kosztów szkoleń przeznaczonych dla przedstawicieli różnych grup 
zawodowych zajmujących się problemem narkomanii. 

8. Dożywianie dzieci uczestniczących w  pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 
wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Zadanie 4.

Wspomaganie działalności  instytucji ,   organizacji  pozarządowych  i   osób  fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów    narkomanii 

1. Udzielanie dotacji instytucjom,  organizacjom pozarządowym i osobom fizycznym 
prowadzącym działalność z zakresu przeciwdziałania narkomanii na realizację programów 
edukacyjnych jak również na organizację wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i 
młodzieży z kręgu ryzyka – na zasadach określonych w odrębnych przepisach.

Zadanie 5

Pomoc społeczną  osobom uzależnionym  i   rodzinom  osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym  i  integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego



1. Pomoc finansowa oraz praca socjalna z osobami i rodzinami zagrożonymi 
występowaniem narkomanii  w ramach realizacji ustawy o pomocy społecznej.

2. Pomoc w tworzeniu grup wsparcia dla osób dotkniętych lub zagrożonych narkomanią.
3. Objęcie wszechstronną opieką dzieci z rodzin dotkniętych lub zagrożonych narkomanią i 

ochrona ich przed wykluczeniem społecznym.

Niniejszy  program  będzie  realizowany  przez  pełnomocnika   powołanego  przez 
Burmistrza.


